
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 94 del  11/06/2021

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO:  UTILIZZO  GRADUATORIA  ESISTENTE  IN  CORSO  DI  VALIDITA'  PER 
ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA CAT. C1 A 
TEMPO DETERMINATO DA PARTE DEL COMUNE DI MARCIANA MARINA

L’anno  duemilaventuno  addì  undici  del  mese  di  giugno  alle  ore  12:30  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente(Skype)
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 94 del  11/06/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art.48 del  D.Lgs.  18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.  in materia di  competenze della 
Giunta Comunale;

Richiamate:
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 27.03.2020, con la quale è avve-

nuta la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2020/2021/2022, sia 
per quanto riguarda le assunzioni a tempo indeterminato, che le assunzioni con for-
me di lavoro flessibile;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 13/05/2020 con la quale è stato 
dato mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per tutti i necessari e con-
seguenti adempimenti volti all’espletamento di una selezione pubblica  per l’even-
tuale assunzione a tempo determinato con orario di lavoro a tempo pieno (36 ore 
settimanali), di n.2 Istruttori di Vigilanza Categoria C, Pos. Econ. C1 del CCNL vi-
gente e la conseguente formazione di una graduatoria per eventuali altre assunzio-
ni a tempo determinato, tempo pieno o parziale, pari qualifica e profilo, stabilendo 
che la selezione avvenga mediante colloquio da svolgersi con modalità a distanza 
e/o in presenza, ai sensi di quanto previsto dalle misure normative recentemente 
adottate e vigenti per il contenimento del contagio del Covid-19;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.75 del 03.06.2020 con la quale si è sta-
bilito di procedere per l’anno 2020 all’assunzione di n.2 Istruttori di Vigilanza attin-
gendo alla graduatoria del Comune di Capoliveri ed al contempo di proseguire la 
procedura selettiva avviata con il sopra richiamato atto n. 56/20 per l’eventuale as-
sunzione a tempo determinato con orario di lavoro a tempo pieno (36 ore setti-
manali), di n.2 Istruttori di Vigilanza Categoria C, Pos. Econ. C1 del CCNL vigente 
e la conseguente la formazione di una graduatoria per eventuali altre assunzioni a 
tempo determinato, tempo pieno o parziale, pari qualifica e profilo;

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 73 del 05.06.2020 con la quale, in at-
tuazione di quanto stabilito, è stata indetta una procedura di selezione per soli esa-
mi da espletarsi mediante colloquio, per l’eventuale assunzione a tempo determi-
nato con orario di lavoro a tempo pieno (36 ore settimanali), di n.2 Istruttori di Vigi-
lanza Categoria C, Pos. Econ. C1 del CCNL vigente e la conseguente la formazio-
ne di una graduatoria per eventuali altre assunzioni a tempo determinato, tempo 
pieno o parziale, pari qualifica e profilo, approvando all’uopo specifico Avviso Pub-
blico pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale sezione IV° serie speciale concorsi n.43 del 
5 giugno 2020;

 la propria precedente Deliberazione n. 14 del 03.02.2021 di nomina della Commis-
sione esaminatrice per l’espletamento della Selezione Pubblica de quo, nonché 
l’atto del Presidente della Commissione Esaminatrice del 10 marzo 2021 di nomina 
del  membro aggiunto aggregato per l’accertamento della conoscenza della lingua 
straniera,  così  come  previsto  dalla  normativa  in  materia  e  specificatamente 
dall’Avviso di Selezione;

 la Determinazione dell’Area Amm.va n.46 del 12.03.2021 con la quale sono stati  
approvati i verbali della Commissione suddetta, numerati dal n.1 al n.2, relativi alle 
operazioni di selezione e la graduatoria di merito dei candidati ritenuti idonei appo-
sitamente predisposta, avendo riscontrato la regolarità del procedimento selettivo e 



dei singoli atti della Commissione Esaminatrice, che risultano conformi a quanto 
previsto dalla normativa sulle selezioni pubbliche, dall’Avviso di Selezione e dai 
Regolamenti Comunali vigenti;

 la Deliberazione di G.C. n.53 del 02.04.2021 con la quale si prende atto e si proce-
de alla ratifica dei verbali della Commissione Esaminatrice per l’espletamento della 
selezione pubblica in oggetto e, inoltre, si approva la graduatoria finale dei candi-
dati idonei come sotto riportato:

Candidato Punteggio totale

1) Durante Anna 30

2) Ferrini Alessio Francesco 30

3) Giovannetti Gaia 29

4) Giuliani Alessio 28

5) Scaturchio Florinda 27

6) Ferrini Emiliano 27

7) Motta Denise 26

8) Pinna Mariano 25

9) Ferrini Francesca 25

10) Auditore Federico 24

11) Guarnuccio Emanuele 23

12) Di Noto Giuseppe 22

Considerato  che sono esperiti  i  termini per la presentazione di eventuali ricorsi e che 
nessun candidato ha opposto ricorso;

Richiamate altresì:
- la  deliberazione di  Giunta Comunale n.50 del  31.03.2021 di  approvazione della 

programmazione  del  fabbisogno  di  personale  per  il  triennio  2021/2023,  che 
espressamente  prevede  l’assunzione  a  tempo  determinato  di  n.2  unità  con  la 
qualifica di Istruttore di Vigilanza Cat. C1 del CCNL Comparto Funzioni Locali per 
n.7 mesi a partire dal 12 aprile 2021;

- la  Determinazione  dell’Area  Amm.va  n.  74  del  13/04/2021  con  la  quale  si  è 
proceduto all’utilizzo della  graduatoria approvata con il  sopra citato atto  n.53/21 
mediante assunzione dei candidati risultati primo e terzo classificato della selezione 
pubblica;

Vista la nota del Comune di Marciana Marina ns.prot.n.7.233 del 07.06.2021 con la quale 
richiede la disponibilità all’utilizzo della graduatoria per assunzione a tempo determinato 
degli Istruttori di Vigilanza Cat. C1, sopra specificata;



Visto,  altresì, lo schema di accordo tra il  Comune di Marciana Marina e il  Comune di 
Campo nell’Elba per l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per la copertura a 
tempo determinato di istruttori di vigilanza - Cat. C, posizione economica C1;

Visto l’art.3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003, n.350 il quale, tra l’altro, dispone 
che: “In attesa dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio  
2003, n. 3, le amministrazioni pubbliche ivi  contemplate, nel rispetto delle limitazioni e  
delle  procedure  di  cui  ai  commi  da  53  a  71,  possono  effettuare  assunzioni  anche  
utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo  
accordo tra le amministrazioni interessate”;

Vista la  Sentenza del  TAR Veneto n.864/2011 che,  tra  l’altro,  ha evidenziato che:  “ le 
disposizioni che disciplinano la materia non facciano alcun riferimento a convenzioni ex  
art.30 del TUEL, ma, unicamente, ad un accordo, il che implica che l’intesa tra le due  
amministrazioni interessate in ordine all’utilizzo della graduatoria, sia da perfezionarsi con  
i poteri del privato datore di lavoro e quindi con gli strumenti, certamente non pubblicistici,  
a disposizione”;

Considerato che questa Amministrazione ha proceduto all’assunzione dei candidati di cui  
alla posizione n.1 e n.3 della sopra citata graduatoria; 

Vista la propria Deliberazione n.88 del 27.05.2021 con la quale si autorizza il Comune di 
Portoferraio ad attingere dalla graduatoria di cui alla Deliberazione della G.C. n.53 del 
02.04.2021, per l’assunzione a tempo determinato full-time di figure professionali Istruttori  
di Vigilanza Cat.C1;

Considerato che il Comune di Portoferraio ha comunicato di aver attinto dalla graduatoria 
assumendon.4 candidati;

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta del Comune di Marciana Marina sottoscrivendo 
l’allegato accordo,  facente parte  integrante e sostanziale  della presente Deliberazione, 
autorizzando lo stesso comune ad attingere dalla graduatoria sopra elencata in accordo 
con gli altri enti che ne hanno fatto richiesta;

Visti, altresì:

- il vigente Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il  D.P.R.  n.487/95 e successive modificazioni  ed integrazioni  ed  il  CCNL del 

Comparto Funzioni Locali;

Con voti unanimi favorevoli resi in modo palese,

DELIBERA

1 di approvare lo schema di accordo tra il Comune di Marciana Marina e il Comune di 
Campo  nell’Elba  per  l’utilizzo  della  graduatoria  del  concorso  pubblico  per  la 



copertura  a  tempo  determinato  di  istruttori  di  vigilanza  -  Cat.  C,  posizione 
economica C1,  allegato  e facente  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2
3 di autorizzare il Comune di Marciana Marina ad attingere dalla graduatoria di cui 

alla  Deliberazione  della  G.C.  n.53  del  02.04.2021,  per  l’assunzione  a  tempo 
determinato full-time di figure professionali Istruttori di Vigilanza Cat.C1, in accordo 
con gli altri enti che ne hanno fatto richiesta;

4 di esprimere indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa per i provvedimenti 
di competenza relativi all’espletamento delle procedure necessarie e conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione, compresa la sottoscrizione dell’accordo 
per l’utilizzo della graduatoria;

5 di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  134 del  Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267,  il  
presente  atto  immediatamente  eseguibile,  in  considerazione  dell’urgenza  di 
provvedere in merito come manifestato dal Comune di Marciana Marina.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 26 del 11.06.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


